
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 21608/Η1/ 
09.02.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικονο-
μικών «Κανονισμός προγραμμάτων χορήγησης 
υποτροφιών Ι.Κ.Υ. σε Έλληνες ερευνητές, υποψη-
φίους διδάκτορες και μεταδιδάκτορες του Ευρω-
παϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου της Φλωρε-
ντίας (Ε.Π.Ι.Φ.) - Οικονομικές παροχές» (Β’ 473).

2 Διαπίστωση μη επάρκειας ελάχιστης στελέχωσης 
της υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αμφίκλειας - 
Ελάτειας, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρ-
θρου 97Α του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθη-
κε από το άρθρο 83 του ν. 5021/2023.

3 Διαπίστωση επάρκειας ελάχιστης στελέχωσης της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λαμιέων, 
κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 83 του ν. 2021/2023.

4 Διαπίστωση μη επάρκειας ελάχιστης στελέχωσης 
της υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Διρφύων  - 
Μεσσαπίων, κατά τα οριζόμενα στην παρ.  3 του 
άρθρου  97Α του ν.  3852/2010, όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 83 του ν. 5021/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30898/Z1 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 21608/Η1/ 
09.02.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικονο-
μικών «Κανονισμός προγραμμάτων χορήγησης 
υποτροφιών Ι.Κ.Υ. σε Έλληνες ερευνητές, υποψη-
φίους διδάκτορες και μεταδιδάκτορες του Ευρω-
παϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου της Φλω-
ρεντίας (Ε.Π.Ι.Φ.) - Οικονομικές παροχές» (Β’ 473). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 17 της από 19.04.1972 Σύμβα-

σης για την ίδρυση ενός Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού 
Ινστιτούτου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1628/1986 «Κύρωση: 1) της Σύμβασης για την ίδρυση ενός 
Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου, 2) του πρωτο-
κόλλου σχετικά με τα προνόμια και τις ασυλίες του Ευρω-
παϊκού Ινστιτούτου, και 3) της τελικής πράξης αυτής» (Α’ 98).

2. Το άρθρο 2 του ν. 1698/1987 «Υποχρεώσεις της Ελ-
λάδας προς το Ευρωπαϊκό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο 
της Φλωρεντίας - χορήγηση υποτροφιών σε Έλληνες 
Ερευνητές του Ινστιτούτου αυτού» (Α’ 59).

3. Τον ν. 2219/1994 «Κύρωση Σύμβασης για την αναθε-
ώρηση της Σύμβασης περί ιδρύσεως ενός Ευρωπαϊκού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1934

18889

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.27 21:18:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18890 Τεύχος B’ 1934/24.03.2023

Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου και της Τελικής Πράξεως 
της Σύμβασης αναθεώρησης» (Α’ 109).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.δ. 4434/1964 «Περί 
συμπληρώσεως διατάξεων αφορωσών εις την λειτουρ-
γίαν του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 217).

5. Τον ν.  2158/1993 «Εκσυγχρονισμός του Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 109) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

6. Το π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306).

7. Τα άρθρα 23, 24 και 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και το π.δ. 2/2021 «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

14. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

15. Την υπό στοιχεία 169/ΥΙ/08.01.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

16. Την υπό στοιχεία 105280/Ζ1/12.08.2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

17. Την υπό στοιχεία 151647/Ζ1/07.12.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.), που συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 105280/Ζ1/12.08.2020 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων “Συγκρότηση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1142).

18. Την υπό στοιχεία 21608/H1/09.02.2017 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και Οικονομικών «Κανονισμός προγραμμάτων 
χορήγησης υποτροφιών Ι.Κ.Υ. σε Έλληνες ερευνητές, 
υποψηφίους διδάκτορες και μεταδιδάκτορες του Ευρω-
παϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου της Φλωρεντίας 
(Ε.Π.Ι.Φ.) - Οικονομικές παροχές» (Β’ 473).

19. Τα άρθρα 92 και 304 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

20. Την απόφαση της 41ης/14.12.2022 συνεδρίας του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. «Σχέδιο Κοινής Υπουρ-
γικής Απόφασης (ΚΥΑ) “Τροποποίηση της υπό στοιχεία  
21608/Η1/09.02.2017 (Β’ 473) απόφασης των Υπουργών 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων - Οικονομικών».

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Το Κεφάλαιο Γ «ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ - 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ» της υπό στοιχεία 
21608/Η1/09.02.2017 (Β’  473) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και 
Οικονομικών τροποποιείται ως εξής:

1. Η περ. iii αντικαθίσταται ως εξής: «Είναι κάτοχοι 
μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί από 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή αναγνωρισμένο της αλλοδαπής. Επιλέξιμοι είναι και 
υποψήφιοι εγγεγραμμένοι στο τελευταίο έτος των μετα-
πτυχιακών τους σπουδών υπό την αίρεση της υποβολής 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, έως την προβλεπόμενη 
στην σχετική πρόσκληση υποβολής αιτήσεων εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους ημερομηνία».

2. Η περ. iv αντικαθίσταται ως εξής: «Οι υποψήφιοι 
για μεταδιδακτορική έρευνα και κατάρτιση είναι κά-
τοχοι αναγνωρισμένου διδακτορικού τίτλου σπουδών. 
Ο διδακτορικός τίτλος πρέπει να έχει εκδοθεί και προ-
σκομιστεί στο ΙΚΥ το αργότερο έως την προβλεπόμενη 
στην σχετική πρόσκληση υποβολής αιτήσεων εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους ημερομηνία».

3. Η περ. v καταργείται και οι επόμενες περιπτώσεις ανα-
ριθμούνται σε (v), (vi), (vii), (viii), (ix) και (x), αντιστοίχως.

Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία 21608/Η1/09.02.2017 
(Β’ 473) κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων και Οικονομικών παραμένει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Mαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός Παιδείας 
Οικονομικών και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 20668 (2)

Διαπίστωση μη επάρκειας ελάχιστης στελέχωσης 
της υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αμφίκλειας - 
Ελάτειας, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρ-
θρου 97Α του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο 83 του ν. 5021/2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18891Τεύχος B’ 1934/24.03.2023

β) των άρθρων 1 και 6, των παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρ-
θρου 97Α  και του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) των άρθρων 63-66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) του άρθρου 83 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης 
της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων  - 
Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των 
πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 
Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστα-
σίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προ-
σωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις 
σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση των συνεπειών 
της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 31),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

στ) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Το υπ’ αρ. 18824/10.03.2023 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και 
το υπ’ αρ. 2451/15.03.2023 έγγραφο του Δήμου Αμφί-
κλειας - Ελάτειας, διαπιστώνουμε:

Τη μη επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας, σε 
εφαρμογή της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 83 
του ν. 5021/2023, καθόσον δεν πληρούνται οι προδια-
γραφές της ελάχιστης στελέχωσης, κατά τα οριζόμενα 
στην περ. α της παρ. 3 του ίδιου άρθρου, αφού σύμφωνα 
με τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αρ. 2451/15.03.2023 έγ-
γραφο του Δήμου Αμφίκλειας Ελάτειας δεν έχει συσταθεί 
υπηρεσία δόμησης και δεν πληρούνται οι προδιαγραφές 
της ελάχιστης στελέχωσης.

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Αμφίκλειας Ελάτειας οικονομικού έτους 2023.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 16 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 20673 (3)

Διαπίστωση επάρκειας ελάχιστης στελέχωσης 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λα-
μιέων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρ-
θρου 97Α του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο 83 του ν. 2021/2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
β) των άρθρων 1 και 6, των παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρ-

θρου 97Α και του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) των άρθρων 63-66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) του άρθρου 83 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

στ) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18892 Τεύχος B’ 1934/24.03.2023

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Το υπ’ αρ. 18824/10.03.2023 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και 
το υπ’ αρ. 9760/16.03.2023 έγγραφο του Δήμου Λαμιέων, 
διαπιστώνουμε:

Την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της υπηρεσί-
ας Δόμησης του Δήμου Λαμιέων, η οποία λειτουργεί σε 
επίπεδο Τμήματος, σε εφαρμογή της περ. α της παρ. 4 
του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθη-
κε από το άρθρο 83 του ν. 5021/2023, καθώς σύμφωνα 
με τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αρ. 9760/16.03.2023 έγ-
γραφο του Δήμου Λαμιέων, η υπηρεσία Δόμησης πληροί 
τις προδιαγραφές της ελάχιστης στελέχωσης, κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου.

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Λαμιέων οικονομικού έτους 2023.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 16 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 20680 (4)

Διαπίστωση μη επάρκειας ελάχιστης στελέχω-
σης της υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Διρφύ-
ων - Μεσσαπίων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 
του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010, όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 83 του ν. 5021/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
β) των άρθρων 1 και 6, των παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρ-

θρου 97Α και του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) των άρθρων 63-66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) του άρθρου 83 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

στ) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Το υπ’ αρ. 18824/10.03.2023 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και 
το υπ’ αρ. 3761/16.03.2023 έγγραφο του Δήμου Διρφύ-
ων - Μεσσαπίων, διαπιστώνουμε:

Τη μη επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, σε 
εφαρμογή της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 83 
του ν. 5021/2023, καθόσον δεν πληρούνται οι προδια-
γραφές της ελάχιστης στελέχωσης, κατά τα οριζόμενα 
στην περ. α της παρ. 3 του ίδιου άρθρου, αφού σύμφω-
να με τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αρ. 3761/16.03.2023 
έγγραφο του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, ο εν λόγω 
Δήμος δεν έχει υπηρεσία Δόμησης και οι αρμοδιότητες 
της Υ.ΔΟΜ. ασκούνται από τον Δήμο Χαλκιδέων.

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Διρφύων - Μεσσαπίων οικονομικού έτους 2023.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 16 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019342403230004*


